In calce al documento « Finita est dictis de Floribus ».

Confessio facta Perrino et consortibus de Floribus de Vallassina

Nos Guillelminus de Arimondis legum doctor, reverendi patris et domini do-
mini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um)
Mediolani et cetera domini generalis <vicarium generalem et eiusdem domini ar-
chiepiscopi et domini procuratorem>, cum Zaninus, Petrus, Bonda fratres, Bernardus,
Bonazolus, Minetus fratres, Guarzerius et Petrinus fratres, omnes de Floribus de Valle

———————

rava in tale veste un congiunto, Egidio Panisale: ASMi, AD, PF, S. Margherita, cart. 478 (24 ottobre 1322).
1 Si tratta dell’arciprete Roberto Visconti iunior, il futuro arcivescovo.
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Assina, tenerentur prefato domino nostro in libris mille tertiollorum ex pena contra
eos et quemlibet eorum in solidum comissa occasione a pacis rupte per dictum Za-
ninum, Porolo Flori, et prefatus dominus noster dictis de Floribus, eorum precibus
misericorditer condescendens, ipsam penam librarum mille sibi debitarum ad florenos
centum auri reduxerit, residuum eisdem de Floribus remittendo gratia speciali, tenore
presentium ad petitionem predicti Petrini de Floribus, suo et dictorum suorum con-
sortum nomine requirentis, confitemur omni modo et iure quo melius possumus,
nomine eiusdem domini nostri, ipsum Petrinum, suo et dictorum nomine, solvisse
Iohannolo Bogie, familliari et offitiali prefati domini, pro ipso domino recipienti dic-
tos florenos centum auri boni ponderis, quos dare eidem domino tenebantur dicti de
Floribus, ratione occasione predicta. Fatientes nos, predicto nomine b, eidem Petrino,
suo et dictorum nominibus, de dictis florenis centum ex dicta pena comissa remissio-
nem et finem; in cuius rei testimonium presentes fieri ac inde publicum instrumentum
confici per infradictum Lanzarotum Negronum notarium iussimus et nostri sigilli
impressione muniri. Datum et actum Mediolani in curia prefati domini archiepisco-
pi, in camera deputata ipsi domino vicario, presentibus Iohannolo Bogia, filio quon-
dam domini Fatii, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum, domino
Fatio de Ghisulfis, filio quondam domini Martini, porte Vercelline, parrochie Sancti
Protasii in Campo, civitatis Mediolani, et Pagiolo, filio quondam Marchionis de
Ortalli de loco Ansigo de Vallassina, omnibus testibus notis, ad hec vocatis et roga-
tis, anno Domini MCCCXLV, indictione XIII, die ultimo mensis iunii.

a oc- corr. su due lettere illeggibili    b segue depennato eiusd

40

1345 luglio 23, in brolieto novo comunis Mediolani, ad banchum Ugini Gallatii notarii

Il console di giustizia del comune di Milano Pietro Colleoni nomina Bertolo del
fu Padovano da Carcano, di Anzano, curatore di Giovannolo del fu Alberto da Carca-
no, minore di anni venti, per vendere la sua porzione di tre ottavi meno un settimo
delle decime di Inverigo. Giovannolo del fu Balzarrus da Carcano, di Lonate Pozzolo,
si costituisce fideiussore.

Cura facta Iohannolo de Carcano, cui [datur] curator [ad] vendendum Brunasio de-
cimam territorii de Aygnerico
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Die sabbati, vigesimo tertio mensis iullii. Dominus Petrus Colionus, consul iustitie
Mediolani camere civitatis et omnium fagiarum comitatus Mediolani, ex offitio sui con-
sulatus et omni modo, iure et forma quibus melius potest et potuit, et ad hec omnia a et
singula infradicta suum decretum suamque auctoritatem interponendo, dedit et consti-
tuit Bertolum de Carcano, filium quondam domini Paduani de loco Anzano, presentem,
curatorem Iohannolo, filio quondam domini Alberti de Carcano, maiori annis decem
octo et minori annis viginti, presenti et petenti, spetialiter ad vendendum et venditionem
et datum, libere et absolute ab omni conditio<ne>, onere et servitute cuiuscumque ma-
neriei fatiendum, cuilibet emere volenti decimam et ius decimationis quam et quod ipse
Iohannolus habet et ad eum pertinet in loco et territorio de Aygnerico, plebis de Mar-
liano; que decima b et ius decimationis, pertinens dicto Iohannolo in dicto loco et ter-
ritorio de Aygnerico, capit tres partes ex octo partibus pro indiviso, / (c. 14r) [dempta
seu detracta septima] parte earum trium partium, totius decime et iure decimationis
dictorum loci et territorii de [Aygnerico ...]xime c Brunasio de Manciago, filio quon-
dam domini Mirani, civitatis Mediolani, porte Vercelline, si eam decimam [et ius deci-
mationis ...] d dicto Iohannolo emere voluerit et cum eo se convenerit, et hec cum om-
nibus suis iuribus [usibus et utilli]tatibus quocumque modo et iure eidem Iohannolo
pertinentibus in dicta et pro dicta decima et eius occasione [...] e constituendum eum
Iohannolum tenere et possidere dictam decimam nomine ipsius emptoris cum quo se
convenerit [dict]us curator et ad f transferendum dominium et possessionem seu quasi
predicte decime ipsi emptori et [s]e absentem exinde fatiendum et ipsum emptorem fa-
tiendum suo ministerio possessorem et ad cedendum et dandum ipsi emptori omnia iura
et omnes actiones et rationes quascumque et cuiuscumque maneriei g eidem Iohannolo
quomodocumque pertinentia et pertinente etiam in dicta et pro dicta decima et eius oc-
casione et contra quascumque personas et res et rerum possessores et detentores, et ad
fatiendum et constituendum ipsum emptorem procuratorem in rem suam, ita ut per om-
nia et modis omnibus ipse emptor in ius et locum dicti Iohannoli sit, succedat et esse
debeat, et ad promittendum et obligandum ipsum Iohannolum et eius bona ipsi emptori
de defensione et emctione dicte decime et iurium ipsius decime h determinate ut supra in
forma comuni et in i omnem casum et causam et littis eventum cum refectione et restitu-
tione expensarum, dampnorum et interesse littis et extra, et de ponendo et inducendo
dictum emptorem in corporalem possessionem et tenutam seu quasi dicte j decime et
iuris ipsius, et ad confitendum recepisse et habuisse ab ipse emptorem pretium dicte
decime de que convenerit cum ipso emptore, et ad confitendum ipsum pretium esse
verum et iustum pretium ipsius decime, et ad renuntiandum omni suo iuri sibi compe-
tenti si rem ipsam seu decimam vendidisset pro minori et non iusto pretio, et quod non
possit opponere vel alegare se fore lesum in dimidia seu ultra dimidiam iusti pretii seu
ipsam decimam plus valere seu meliorem fore pretio de quo se convenerit et confessus
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fuerit recepisse, et, si plus valeret, ad fatiendum ipsi emptori de omni melioramento fi-
nem et refutationem et pactum de ulterius non petendo et totius sui iuris remissionem
et ad omnia alia et singula fatiendum que in predictis et circa predicta videbuntur dicto
curatori cum omnibus pactis, clausulis, rationibus, modis et tenoribus necessariis, con-
suetis et opportunis in favorem emptoris et prout placuerit ipsi curatori, et k inde con-
tractum venditionis cum omnibus predictis et aliis que videbuntur ipsi curatori celebran-
dum. Qui Bertolus curator ibidem presentialiter iuravit ad sancta Dei evangelia, corpora-
liter tactis Scripturis in manibus dicti domini consulis, de ipsa cura bona fide sine fraude
fatienda et gerenda, utillia fatiendo et inutilia pretermittendo, et quod de omnibus et sin-
gulis que ad suas manus de bonis dicti Iohannoli pervenerint, ratione dicte cure, suo loco
et tempore bonam et ydoneam reddet et fatiet rationem ipsi Iohannolo vel cui de iure
debebit; promittens ipse Bertolus curator obligando se et omnia sua bona pignori in
manibus dicti domini consulis, recipientis et stipulantis nomine et vice dicti Iohannoli,
et etiam ipsi l Iohannolo ibi presenti, quod predicta omnia et singula attendet, observabit
et adimplebit. Et inde per omnia pro dicto Bertolo curatore extitit fidemissor Iohanno-
lus, filius quondam domini Balzarri de Carcano, qui habitat in burgo Lonate Pozoldo,
qui se constituit principalem debitorem, attenditorem, observatorem et completorem et
obligando se et omnia sua bona pignori dicto consuli dicto m nomine et dicto Iohannolo,
ita quod in solidum primo loco et principaliter teneatur et conveniri possit cum ef-
fectu de toto et primo loco; renuntiando nove constitutioni qua cavetur debitorem
primo fore convenendum quam fidemissorem, et omni alii iuri et auxilio quo se tueri
posset modo aliquo vel iuvari. Quibus omnibus ita peractis ut supra, ipse dominus
consul ex suo offitio decrevit et decernit et concessit et concedit dicto Bertolo curato-
ri administrationem bonorum dicti Iohannoli in predictis omnibus et singulis et quoli-
bet eorundem. Actum Mediolani, in brolieto novo comunis Mediolani, ad banchum
Ugini Gallatii notarii, presentibus Martinolo, filio quondam domini Simonis de Pu-
teobonello, porte Ticinensis, parrochie Sancti Georgii in Pallatio, et Lantelmolo n, fi-
lio n dicti domini Petri Collioni, porte Vercelline, parrochie Monasterii Novi, ambobus
civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes Stephanolus, filius quondam Cres-
sentii de Anzano de loco Anzano, et Cabriolus, filius quondam domini Gaspari de
Gluxiano de loco Gluxiano qui habitat in loco Lonate, districtus Brixiensis, et Franci-
scolus, filius quondam domini Oprandi Crivelli de loco Uboldo, et Petrinus, filius
quondam domini Lantelmi de Dayrago, civitatis Mediolani, porte Cumasine, parrochie
Sancti Protasii in Campo, notus, omnes ydonei, vocati et rogati.

a Segue ripetuto omnia    b segue depennato est    c [9]    d [6]    e [5]    f segue depennato

renun    g quascumque et cuiuscumque maneriei nell’interlinea    h segue depennato pertiner    i in
corr. su om    j segue ripetuto e depennato dicte    k segue depennato super eis    l -i corr. su o    m se-

gue depennato con    n -o corr. su us
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41

1345 luglio 23, <in brolieto novo comunis Mediolani, ad banchum Ugini Gallatii notarii>

Atto interrotto e depennato; ripreso nel doc. 42.

Il documento è depennato con quattro tratti obliqui paralleli.

Eodem die et loco et presentibus suprascriptis notariis et testibus. Venditio-
nem et datum ad libellum liberam et absolutam ab omni ficto, censu, prestatione,
conditione, onere et servitute fecerunt et fatiunt

42

1345 luglio 23, <in brolieto novo comunis Mediolani, ad banchum Ugini Gallatii notarii>

In presenza del console di giustizia del comune di Milano Pietro Colleoni, Giovan-
nolo del fu Alberto da Carcano, minore di anni venti, con l’autorizzazione del curatore
Bertolo del fu Padovano da Carcano e con la fideiussone di Ruggero da Carcano, ven-
de la porzione di tre ottavi meno un settimo delle decime di Inverigo a Brunasio da
Menzago per 160 lire di imperiali.

Venditio facta per Iohannolum [de] Carcano et Br[u]nasio de Man[ci]ago de de-
cim[a] de Aygneric[o]

Eodem die et loco et presentibus suprascriptis notariis et testibus. Coram do-
mino Petro Colliono, consule iustitie Mediolani camere civitatis et omnium fagiarum
comitatus Mediolani, eoque cum cause cognitione approbante, laudante et confir-
mante omnia et singula infradicta et ad ea suum decretum suamque auctoritatem in-
terponente, prestante et / (c. 14v) dante a, venditionem et datum ad libellum b liberam
et absolutam ab omni ficto, censu, pre[statione, conditione, onere] et servitute fece-
runt et fatiunt Bertolus, filius quondam domini Paduani de Carcano [de loco Anza-
no], curator hodie ad hec datus et constitutus per dictum dominum consulem Iohan-
nolo, filio quondam [domini Alberti de] Carcano qui habitat *** c, ut constat per
instrumentum ipsius cure hodie tradditum [per me] notarium, curatorio nomine
dicti Iohannoli, et ipse Iohannolus, ibi presens, una cum ipso curatore suo et [con-
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sensu] dicti domini consulis et eiusdem curatoris suam licentiam et autoritatem
concedentium et prestantium ad hec om[nia] et singula infradicta michi Lanzaroto
Negrono notario, recipienti nomine et vice et utilitate Brunasii de Manciago, civita-
tis Mediolani, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam, nominative de
tribus partibus ex octo partibus pro indiviso, dempta seu detracta septima parte
dictarum trium partium, decime et iuris decimationis et perceptionis eiusdem deci-
me totius loci et territorii de Aygnerico et de iure percipiendi, colligendi et habendi
fructus et redditus dictarum trium partium ex octo partibus d, dempta seu detracta
septima parte e earum trium partium, decime et iuris decimationis et perceptionis
eiusdem dictorum loci et territorii de Aygnerico, et de omni iure, actione et ratione
sibi Iohannolo quocumque pertinenti in dicta et pro dicta decima et eius occasione,
eo tenore quod de cetero dictus Brunasius emptor, cum suis heredibus et cui dede-
rit, habeat, teneat et titullo emptionis possideat predictas f partes g decime ut supra
determinatas et venditas et eas habeat, coligat, exigat et recipiat cum omnibus suis
iuribus, usibus et utilitatibus et fatiat quicquid facere voluerit sine alicuius persone
contradictione. Et volentes dicti h Bertolus curator, curatorio nomine ut supra, et ipse
Iohannolus plenum dominium et integram possessionem seu quasi predictarum i

partium decime venditarum et predictorum iurium in dictum emptorem transferre et
dare, constituent(es) j silicet dictus curator dicto nomine et ipse Iohannolus tenere et
possidere seu quasi, ad petitionem mei notarii petentis nomine dicti Brunasii emptoris,
nomine ipsius Brunasii emptoris, cui possessioni et dominio seu quasi incontinenti
renuntiaverunt dicti curator dicto nomine et ipse Iohannolus, et michi notario dicto
nomine deseruerunt et reliquerunt et se absentes ex inde fecerunt et me notarium
dicto nomine et per me k dictum Brunasium emptorem suo ministerio fecerunt pos-
sessorem; preterea dicti curator dicto curatorio nomine et dictus Iohannolus ven-
ditores cesserunt, dederunt atque mandaverunt michi notario dicto nomine omnia
iura et omnes actiones et rationes utilles et dirrectas, reales, personales et ypotheca-
rias, exceptiones, retentiones, replicationes, usus et quascumque defensiones sibi cu-
ratori dicto nomine et ipsi Iohannolo pertinentia et pertinentes in dictis et pro dictis
partibus dicte decime venditis ut supra et earum occasione et contra quascumque per-
sonas et res et rerum possessores et detentores, et procuratorem me notario dicto
nomine et per me ipsum Brunasium emptorem in rem suam fecerunt et constituerunt,
ita ut per omnia ipse Brunasius emptor in ius et locum dictorum curatoris dicto
nomine et ipsius Iohannoli sit, succedat et esse debeat. Et insuper dicti curator,
dicto curatorio nomine, et ipse Iohannolus promiserunt et vadiam dederunt, obli-
gando silicet ipse curator, curatorio nomine, bona dicti Iohannoli, et ipse Iohannolus
obligando ipsa eadem bona sua pignori michi notario, stipulanti et recipienti nomine
et vice dicti Brunasii emptoris, quod defendent et guarentabunt eidem Brunasio
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emptori et suis heredibus et cui dederit dictas partes dicte decime ut supra venditas
et predicta iura omni tempore ab omni persona, comuni, collegio et universitate in
forma comuni et in omnem casum et causam et littis eventum, et quod exonerabunt
et deliberabunt et indempnem prestabunt et conservabunt ipsum emptorem de om-
nibus et pro omnibus fodris, conditiis, talleis et oneribus impositis et que de cetero
imponerentur super dictis et pro dictis partibus dicte decime venditis ut supra occa-
sione dicti Iohannoli, seu occasione alicuius persone cuius fuissent hinc retro, et
quod ponent et inducent ipsum emptorem in corporalem possessionem et tenutam
seu quasi dictarum partium dicte decime venditarum ut supra l, a nemine occupatam,
et hec omnia suis propriis expensis, dampnis et interesse et sine dampno et dispen-
dio dicti B<r>unasii emptoris, et quod reddent et restituent dicto emptori omne
dampnum et dispendium et interesse quod pro inde pateretur et faceret pro predic-
tis. Pro quibus vero dato et venditione, pretio et solutione predictarum partium
dicte decime superius venditarum et predictorum iurium contenti m et confessi m

fuerunt dictus Bertolus dicto curatorio nomine et dictus Iohannolus venditores re-
cepisse et h<ab>uisse a dicto Brunasio emptore libras centum sexaginta imperial-
lium bonorum denariorum monete Mediolani nunc currentis, et hec presente me
notario, petente et requirente nomine et vice dicti Brunasii emptoris. Quos denarios
dicti curator dicto nomine et ipse Iohannolus dixerunt et protestati fuerunt ibi pre-
sentialiter procesisse in utillitatem et necessitatem dicti Iohannoli venditori et sa-
nando et solvendo partem debiti de quo ipse Iohannolus una cum Rugierio, filio
quondam domini Pauli de Carcano, tenetur domino Rugierio de Carcano de / (c. 15r)
[... carta] n obligationis de libris mille quinquecentum et occasione dicti debiti hanc
venditionem [... renunti]antes n silicet dictus curator dicto nomine et ipse Iohan-
nolus exceptioni non facte huiusmodi vendi[tionis, promissionis et] obligationis et
non recepti dicti pretii et o spei future numerationis et ipsius pretii [non] processi in
solvendo p partem dicti debiti ut supra in utilitatem et favorem dicti Iohannoli et
omnium [non] ita actorum et iuri sibi competenti, si predictas partes decime vendi-
tas ut supra vendidissent pro minori [et non] iusto pretio, ita quod non possint di-
cere vel alegare se fore lesos vel deceptos in dimidia seu ultra dimidiam iusti pretii
seu dictas res venditas plus valere seu meliores fore pretio suprascripto; et si plus
valerent seu meliores forent, ex nunc michi notario dicto nomine de omni meliora-
mento finem fecerunt et refutationem et pactum de non petendo et ulterius non
agendo et totius sui iuris remissionem. Et inde per omnia pro predictis oneribus at-
tendendis et observandis pro eis curatore et Iohannolo venditoribus ut supra extitit
fideiussor Rugierius, filius quondam domini Pauli de Carcano, civitatis Mediolani,
porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara, obligando se et omnia sua
bona pignori michi notario, stipullanti et recipienti nomine et vice dicti Brunasii
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emptoris, salvo tamen et reservato quod dictus Rugierius non teneatur deffensioni
et evictioni predictorum venditorum nisi solo modo in forma comuni quia ita ex-
presse actum est q, ita quod in solidum ipse fideiussor, salvo ut supra, teneatur et
cum effectu conveniri possit de toto et primo loco, renuntiando nove constitutioni
qua cavetur debitorem primo fore convenendum q(uam) fideiussorem et omni alii
iuri et auxilio quo se tueri posset. Que omnia et singula fecerunt dicti curator dicto
curatorio nomine et Iohannolus venditores et dictus eorum fideiussor, ita quod ad
predicta possint omni tempore ubique, licet ibi suum non foret proprium domicil-
lium, realiter et personaliter conveniri, constituentes silicet dictus curator dicto
nomine et dictus Iohannolus venditores dictum Iohannolum et bona sua et dictus
fideiussor bona sua ad petitionem mei notarii dicto nomine, nomine dicti Brunasii
emptori. Pacto speciali apposito quod liceat dicto Brunasio emptori, sua propria
auctoritate et sine servitore et banno et sine licentia alicuius iusdicentis, diebus fe-
riatis et causis collocandis vel collocatis non obstantibus, ubique dictos curatorem
dicto nomine et Iohannolum venditores et dictum fideiussorem personaliter capere
et detinere et eorum bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare, posses-
sionem et tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retinere, u-
sque ad plenam et completam solutionem et satisfactionem omnium predictorum.
Renuntiantes privilegio sui fori, statutis loquentibus de bonis debitorum dandis in-
solutum creditoribus et omnibus statutis et provisionibus factis et fiendis in contra-
rium et prescriptionibus repertis et reperiendis, iuri dicenti generalem renuntiatio-
nem non valere et omni iuri et auxilio comuni et municipali quo se tueri possent
modo aliquo vel iuvari. Quibus omnibus et singulis dicti curator dicto nomine et
Iohannolus venditores et fideiussor eorum renuntiaverunt ex certa scientia et pacto
speciali, et predicta omnia et singula r et in quolibet capitulo fecerunt dicti curator
dicto nomine et Iohannolus cum auctoritate dicti domini consulis et ipse Iohannolus
etiam cum auctoritate et consensu dicti eius curatoris, et qui Iohannolus iuravit ad
sancta Dei evangelia, corporaliter tactis Scripturis in manibus mei notarii, quod semper
et omni tempore hanc venditionem et omnia et singula predicta habebit et tenebit rata,
grata et firma, et quod contra non veniet nec restitutionem in integrum petet aliqua
ratione et iure seu modo. Actum ut supra, presentibus suprascriptis notariis et testi-
bus.

a Nel margine superiore MCCCXLV indictione XIII    b libellum nell’interlinea con segno di richiamo
c 24    d segue depennato demptis    e segue depennato dicti     f -s corr. su m    g partes nell’in-

terlinea con segno di richiamo    h -i corr. su us; segue depennato curat    i segue depennato decime
j nel testo constituent; segue depennato ad    k m- corr. su d    l segue depennato an    m -i corr. su –us
n [12]    o segue depennato non processi    p segue depennato dictum    q segue depennato inter
r segue depennato fecerunt
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43

1345 giugno 18, in curia archiepiscopi et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, approva l’amministrazione del tesoriere Giovannolo Mondella in tre
anni di esercizio (1342-1344), dopo averla fatta esaminare da Franciscolo Caza e Lanza-
rotto Negroni, officiali di Giovanni, riassumendo sommariamente le voci di entrata e
uscita, annotate nel dettaglio in due registri presentati dal tesoriere, nei quali confluiscono,
pur distinti alla fonte, introiti e spese riguardanti sia la dignità arcivescovile, sia quella si-
gnorile, sia l’attività finanziaria di Giovanni come privato, per un totale di 213.056 lire
di terzoli, 8 soldi e 15 denari di entrata e 212.882 lire, 19 soldi e 2 denari di uscita.

In calce al documento, barrato, « Finita est dicto Iohannolo ».

E d i z i o n e: MAINONI 1993, pp. 22-26.

Confessio facta Iohannolo Mondelle thesaurario domini

Die sabbati, decimo octavo mensis iunii. Cum reperiatur quod Iohannolus, filius
quondam domini Pagani Mondelle 1, civitatis Mediolani, porte Vercelline, parrochie
Sancti Nicolai, thesaurarius reverendi patris et domini domini Iohanis, Dei gratia
Sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini
generalis, qui hoc suum offitium incepit anno curso MCCCXLII die primo ianuarii, rece-
pit et habuit de denariis pertinentibus ad prefatum dominum archiepiscopum et domi-
num ut supra, pro eodem domino recipiens sub infrascriptis tribus annis infradictas pec-
cunie quantitates, videlicet sub anno curso MCCCXLII pro sallariis, capsoldis, remunera-
tionibus thesaurariorum, intratis et offitiis que debentur et solvuntur et de quibus provi-
detur quolibet anno camere a prefati domini per comunia, thesaurarios et offitiales
civitatum Mediolani, Brixie, Pergami, Placentie, Cumarum, Cremone, Vercellarum et
Laude ac aliarum terrarum, districtuum dictarum civitatum et suppositarum b dominio
prefati domini et magnifici domini domini Luchini Vicecomitis fratris sui, dominorum
dictarum civitat(um) et cetera, et a m<u>ltis debitoribus eiusdem domini per ratio-
nem / (c. 15v) factam c per dominum Folchinum de Schiziis 2, scriptis in libro rubeo

———————

1 Cfr. nota 4 a p. 25.
2 Cfr. nota 2 alle pp. 11-12. Folchino, giurisperito cremonese, sembra occuparsi degli introiti percepiti da

Giovanni in quanto signore: il liber parvus rubeus pare concernere la metà degli introiti signorili dovuta a Gio-
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parvo domini et a fratr[...] d pro denariis habitis pro visitatione facta tempore domini
fratris Ay<cardi> olim archiepiscopi 1 M[ediolanensis, pro] donis factis ipsi domino
et pro denariis datis per dominum prefatum de capsa sua dicto Iohannolo [et pro]
ablatis incertis exactis per dominum Zonfredinum de Castana 2 et pro certis bonis et
iuribus [tangentibus] episcopatum Novariensem, et a Gabardo de Comitte 3, quos
habuit de possessionibus rebellium de Brixia, [et] de aliis possessionibus eiusdem do-
mini, et de bonis tangentibus archiepiscopatum Mediolanensem, et a certis debitoribus
scriptis in libro rubeo comuni dominorum et in multis aliis et diversis modis prout
continetur in libro rationum dicti Iohannoli coperto cohopertura rubea; qui denarii
recepti sunt ut continetur in eodem libro dicti Iohannoli in capitulis seu partitis
CLXXXXVIIII, quorum primum fuit die XXVI mensis ianuarii et ultimum die ultimo
decembris sequentis, et continetur in foliis XII, incipiendo in folio secundo, silicet ubi
scriptum est pro rubrica II, et finiendo in folio XIII sequenti, et capiunt in summa li-
bras septuagintasexmillia duas, solidum unum et denarios quatuor imperiallium. Et
sub anno curso MCCCXLIII recepit pro similibus sallariis, capsoldis, remunerationi-
bus, intratis et offitiis dictarum civitatum et terrarum et districtuum earum et aliarum
terrarum suppositarum dominio prefatorum dominorum que debentur et solvuntur et
de quibus providetur camere prefati domini quolibet anno, et a domino Salvo de Lan-
driano, olim potestate Novarie et pro bonis et iuribus de Pisis et a Paulo de Bussero e

pro resto certorum fictorum de Ossola et pro bonis possessionum ipsius domini et
que per eum dominum tenentur et possidentur et pro diversis donis factis eidem do-
mino et a certis ex debitoribus consignatis in ratione dicti domini Folchini, scriptis in
libro parvo domini, et a certis aliis debitoribus eiusdem domini ex successione quon-
dam domini Azonis, et etiam debitoribus propriis ipsius domini et in multis aliis et di-
versis modis et occasionibus, prout continetur in eodem libro rationum dicti Iohan-
noli cohoperto cohopertura rubea; qui denarii recepti sub dicto anno MCCCXLIII
continentur in dicto libro dicti Iohannoli in capitulis seu partitis CLXXII, quorum

———————

vanni, probabilmente desunti da un liber rubeus comunis dominorum, che comprende l’insieme delle entrate dei
due signori; sui libri contabili del Visconti MAINONI 1993, p. 12 (sulle finanze signorili pp. 13-15). Il Mondella,
per quanto riguarda gli introiti derivanti dall’esercizio della signoria, probabilmente si limita a incassare la
metà di Giovanni, dato che esiste una struttura amministrativa signorile. Ma i ruoli non sono così rigidi: nei
docc. 22 e 27, le comunità di Stradella e Valtravaglia pagano direttamente il salarium domini in arcivescovado.

1 Su Aicardo, arcivescovo dal 1317 al 1339, che per l’ostilità dei Visconti non poté entrare in sede
se non poche settimane prima di morire, e da cui Giovanni, allora vescovo di Novara, nel 1332 ottenne
per disposizione di Giovanni XXII il godimento dei beni della mensa arcivescovile in cambio di una
pensione annua al presule di 1.500 fiorini, cfr. CADILI 2007 con la bibliografia precedente.

2 Cfr. nota 3 a p. 19.
3 SANTORO 1929, reg. 18, n. 88; MAINONI 1993, p. 17, nota 63.
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primum fuit die tertio ianuarii et ultimum fuit die ultimo decembris sequentis, et con-
tinentur in foliis XII, incipiendo in folio XLIII, silicet ubi scriptum est pro rubrica
XLIII et finiendo in folio LIIII sequenti, et capiunt in summa libras sexagintaquinque-
millia decemnovem, solidum unum et denarios IIII imperiallium. Et sub anno curso
MCCCXLIIII recepit pro similibus sallariis, capsoldis, remunerationibus, intratis et of-
fitiis dictarum civitatum et terrarum et districtuum earum et aliarum terrarum suppo-
sitarum dominio prefatorum dominorum que debentur et solvuntur f et de quibus
providetur camere prefati domini quolibet anno et pro certis frumento, variis et sedi-
minibus venditis et pro donis datis domino et a multis debitoribus domini et pro mul-
tis et diversis condempnationibus et prout continetur in quodam alio libro rationum
dicti Iohannoli cohoperto cohopertura nigra; qui denarii recepti sub dicto anno
MCCCXLIIII continentur in dicto libro nigro in capitulis seu partitis CLXXXIIII, quo-
rum primum fuit die tertio ianuarii et ultimum fuit die XXI decembris sequentis, et
continentur in foliis XII, incipiendo in folio II, silicet ubi scriptum est pro rubrica II,
et finiendo in folio XIII sequenti et capiunt in suma libras septuagintaduomillia tri-
ginta quinque, solidos sex et denarios VII imperiallium. Quorum denariorum ut supra
receptorum in dictis tribus annis suma assendit ad libras ducentastredecimmillia quin-
quaginta sex, solidos novem et denarios tres imperiallium. Cumque reperiatur dictum
Iohannolum Mondellam de predictis denariis per eum ut supra g fit mentio receptis, ad
petitionem prefati domini archiepiscopi et domini ut supra et in eiusdem domini utili-
tatem, necessitatem et honorem et de eiusdem domini mandato, fecerit infrascriptas
expensas et solutiones pro eodem domino in dictis tribus annis, prout in dictis suis li-
bris rationum continetur, videlicet in primis, sub anno curso MCCCXLII, ut contine-
tur in dicto libro sue rationis cohoperto cohopertura rubea, pro opere tabernaculi facti
pro capite beati Petri martiris 1 et pro laboreriis eiusdem domini de quibus erat super-

———————

1 Si tratta del reliquiario del capo del santo per la chiesa domenicana di Sant’Eustorgio ricordato, sotto
gli anni 1341 e 1342, da Galvano Fiamma, dopo che il cronista riferisce della traslazione del corpo nella
nuova arca di Giovanni di Balduccio, anch’essa finanziata da Azzone e Giovanni: ODETTO 1940, p. 343:
« 1341. Dominus Iohannes Vicecomes […] donavit […] tabernaculum unum ex auro et argento cum crista-
lis et fuerunt expensi floreni ultra duo mille plusquam constierat archa, in quo positum fuit caput sancti
Petri martiris in sacristia, sublato altari Sancti Erasmi »; ibidem, p. 370: « Per idem tempus [1342] dominus
Ioannes Vicecomes Mediolanensis archiepiscopus, ob beati Petri martiris devotionem et honorem, con-
ventui Mediolanensi tabernaculum unum argenteum magnum et pulcrum valde cum cristallis et desuper au-
ratum pretii florenorum 2000 dono dedit pro capite prefati martyris reponendo ». Il prezioso dono segue
l’iniziativa viscontea di far celebrare a Milano il capitolo generale dei Predicatori nel 1340, in occasione del
quale si ha la traslazione nella suddetta arca, sul cui coperchio sono scolpite le figure di Azzone e Giovanni.
Sulle iniziative in favore dei domenicani nel 1340-42 (su cui è notevole l’interesse di Galvano: ibidem,
pp. 342-343, 368-370; FIAMMA 1938, pp. 38-39), cfr. CADILI 2015, pp. 32-35. Il tutto era funzionale a un ri-
avvicinamento all’Ordine dei Predicatori (tradizionale della dinastia dai tempi di Ottone e Matteo: ODETTO
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stes Gabardus de Comite, et pro sallariis et provisionibus vicarii domini et dominorum
Bernabovis et Galeazii, fratrum de Vicecomitibus et colaterallium, domicellorum,
factorum et familliariorum, et pro expensis de coquina domini quas facit Bregognio-
nus, expenditor domini supra cibariis et pro ferraturis equorum h domini et pro nego-
tiis domini de curia Romana, et pro frumento, spelta, / (c. 16r) [... vino] i, lignis, feno,
equis, lapidibus pretiosis, drapariis, silicet pannis de serico et lana, [... et] j aliis fodris
emptis, et pro solutione possessionis empte a Girardo de Castello in territorio [...] k, et
pro sepultura domini Azonis 1, et pro laboreriis pischerie de Pontecredario et castri de
Sancto Columbano et pallatii novii de Mellegniano 2, et datos mutuo comuni Mediola-
ni, et pro fatiendo talleari ligna, et pro certis expensis quas fecit Lappus 3 circa blada
que recepit et eorum occasione, et datos factoribus domini pro fatiendo laborari pos-
sessiones, et pro multis donis et elemosinis factis per dominum, et pro denariis datis
eidem domino personaliter et in multis  l aliis et diversis causis et modis, prout conti-
netur in dicto libro rubeo; que expense et que data continentur in capitulis seu partitis
MCCXXXVIII, quorum primum fuit die tertio ianuarii et ultimum fuit die ultimo de-
cembris sequentis, et in foliis XXXVIIII, incipiendo in folio secundo ipsius libri, silicet
in folio ubi scriptum est II pro rubrica, et finiendo in folio XL, et capiunt in summa li-

———————

1940, pp. 335-341, 363-364), dopo che Giovanni era stato scomunicato da una commissione inquisitoriale
composta dall’arcivescovo Aicardo e da quattro domenicani, e al papato. Tale riavvicinamento ha al centro
proprio il santo che, con la sua morte ed elevazione agli altari, aveva dato il via all’offensiva inquisitoriale che
infine aveva colpito i Visconti stessi (BENEDETTI 2009, pp. 29-30), ed è finalizzata a porre Giovanni (da ere-
tico divenuto vescovo e poi arcivescovo) al centro della religiosità milanese: CARIBONI 2008, pp. 18-25. Dal
dono del reliquiario per la testa del santo sarebbe nata una curiosa leggenda: Giovanni, con licenza del gene-
rale dei Predicatori, avrebbe trasportato la reliquia nel suo palazzo, ma sarebbe stato assalito da gravi dolori
di testa, cessati soltanto dopo la restituzione del capo alla chiesa di Sant’Eustorgio. LATUADA 1737-1738,
III, pp. 227-228, sulla base di un manoscritto all’epoca esistente nel convento domenicano.

1 Sul sepolcro di Azzone in San Gottardo SEILER 1990, pp. 367-392; SEILER 1994, pp. 119-140;
BOUCHERON 2003; WELCH 1995, p. 18; CARIBONI 2008, pp. 25-28. Negli anni Quaranta, all’epoca dei pre-
senti atti, Giovanni dimorava in edifici contigui alla cappella di San Gottardo: cfr., per il 1348 ASMNo,
Cappellanie, teca XI/C, n. 85 (10 giugno 1348): « in curia habitationis reverendissimimi patris et domini
domini Iohannis archiepiscopi Mediolani super pallatio suo novo, quod construi fecit ex opposito porte cu-
rie archiepiscopatus Mediolanensis, ab altera parte strate, in camera dicti pallatii syta iuxta capellam, quam
construi fecit bone memorie dominus Azo Vicecomes olim dominus Mediolani »; ibidem, n. 81 (29 marzo
1348): « In curia habitationis prefati patris et domini super pallatio novo ipsius domini syto ex opposito
porte sue archiepiscopalis curie Mediolani ab altera parte strate in quadam camera syta super ipso pallatio
iuxta capellam quam construi fecit bone memorie dominus Azo Vicecomes »; cfr. anche una data simile ri-
portata da COGNASSO, in AZARIO 1939, p. 64, nota 3.

2 Cfr. doc. 10.
3 Lapo del fu Ventura da Pisa è presente nei docc. 10 e 37 tra i testi.
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bras sexagintaquatuormillia centum triginta, solidum unum et denarios undecim imperi-
allium. Et sub anno curso MCCCXLIII expensavit et dedit, ut m continetur in eodem
suo libro cohoperto de cohopertura rubea, pro multis et diversis donis factis et datis
per dominum et pro laboreriis eiusdem domini, de quibus est factor et superstes Otto-
rolus de Mercato, et pro provisionibus et sallariis vicarii domini, domine Egidiole et
nepotum domini 1, colaterallium, domicellorum, factorum et aliorum familliariorum
domini et pro expensis de coquina domini quas facit Bregognionus predictus et pro
annulis, lapidibus pretiosis, pannis variis et aliis fodris pro robbis et vestibus domini et
curie eius, et frumento, avena, spelta, vino, feno et certis aliis emptis, et pro negotiis
domini de curia Romana, et pro expensis quas fecit Lappus circa necessaria, pro bladis
que recepit, et pro lignamine empto in Ossola et datos n multis factoribus domini pro
fatiendo laborari possessiones, et pro sepultura domini Azonis, et pro ferratura equo-
rum, et pro pretio unius domus et unius petie buschi emptis n et datos n domino Galea-
zio Vicecomiti et certis aliis debitoribus domini mutuo, pro ipso domino et pro dena-
riis datis domino personaliter, et in multis et aliis diversis causis et modis prout conti-
netur in dicto libro rubeo; que expense et que data continentur in capitulis seu partitis
MCCCLXXXVIIII, quorum primum fuit die tertio ianuarii et ultimum fuit die primo
ianuarii sequentis, et in foliis LII, incipiendo in folio XLIII, silicet ubi scriptum est
XLIII pro rubrica, et finiendo in folio LXXXXIIII sequenti, et capiunt in summa libras
septuagintatriamillia quatuorcentum quadraginta quatuor, solidos decem novem et
denarium unum imperiallium. Et sub anno curso MCCCXLIIII expensavit et dedit, ut
continetur in libro sue rationis coperto cohopertura nigra, pro provisionibus et salla-
riis vicarii, colateralium, domicellorum, factorum et familliariorum n, et pro expensis de
coquina quas facit dictus Bregognionus, et pro ferratura equorum domini, et pro labo-
reriis domini que fecit fieri dictus Ottorolus de Mercato, et pro pretio domorum et
terrarum emptarum in civitate Mediolani et in territorio de Inzago, et pro vino, fru-
mento, avena, spelta, feno, lignis, equis, pannis, fodris variis emptis pro domino et eius
curia, et pro censu domini pape et pro aliis negotiis domini de curia Romana, et pro
ellemosinis factis et donis datis et personaliter datos n domino pro dispen(dio) et pro
sepultura domini Azonis, et datos n multis factoribus domini pro fatiendo laborari
possessiones, et dat(is) certis debitoribus domini mutuo, et in multis aliis diversis mo-
dis et causis prout continetur in dicto libro nigro; que expense et que data continentur
in capitulis seu partitis MCXXVI, quorum primum fuit die secundo ianuarii et ultimum
fuit die XXIII decembris sequentis, et in foliis XXVIIII, incipiendo in folio II, silicet
ubi pro rubrica scriptum est II, et finiendo in folio XXVIIII sequente et capiunt in

———————

1 Nel 1346 i tre nipoti dell’arcivescovo, Matteo, Galeazzo e Bernabò e la moglie del primo, Egidiola
Gonzaga, dovranno fuggire da Milano per l’ostilità di Luchino: cfr. nota 1 alle pp. 56-57.
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summa libras septuagintaquinquemillia trecentas septem, solidos decem octo et dena-
rios decem imperiallium. Quorum omnium denariorum expensatorum et datorum in
dictis tribus annis ut supra fit mentio suma assendit ad libras ducentasduodecimmillia
octocentum octuaginta duas, solidos decem novem et denarios decem imperiallium.
De quibus omnibus et singulis predictis receptis et expensatis et datis pro dictis tribus
annis, prout continetur in dictis duobus libris dicti Iohannoli, ut supra fit mentio, dili-
genter visa et examinata fuit ratio secundum predictos libros de mandato sapientis viri
domini Guillelmini de Arimondis legum doctoris, prefati reverendi patris et domini
domini archiepiscopi et domini in temporalibus vicarii generalis et eiusdem domini ar-
chiepiscopi procuratoris ad hec et alia solempniter constituti ut patet publico instru-
mento procuratorii traddito per Arasmolum de Pirovano notarium et cancellarium
prefati domini archiepiscopi anno curso MCCCXLIII / (c. 16v) de o mense ianuarii, per
Franciscolum Cazam et Lanzarotum Negronum seu alterum [eorum, familiares et]
offitialles prefati domini archiepiscopi. Qua re idem dominus Guillelminus procurato-
rio nomine prefati [domini archiepiscopi ...] p et cognovit dictas expensas et dicta data
factas et data per dictum Iohannolum Mondellam in dictis tribus [annis, ut] contine-
tur in dictis libris sue rationis, bene et legittime esse factas et data de voluntate et
mandato [dicti] domini archiepiscopi et esse approbandas et admittendas et approban-
da et admittenda tamquam bene et legitti[me] factas et data et conversas et conversa in
utilitatem, necessitatem et honorem prefati domini archiepiscopi et eius curie, et eis
omnibus expensis et datis predictis per eum dominum vicarium et procuratorem et
dicto procuratorio nomine et omni modo et iure quo melius potest approbatis et ad-
missis et facta compensatione de eis denariis omnibus expensatis et datis cum predictis
denariis ut supra receptis per eum Iohannolum sub dictis tribus annis ut supra usque
ad concurrentem quantitatem dictarum expensarum et datorum, contentus et confes-
sus fuit dicto nomine, presente dicto Iohannolo et ipso Iohannolo petente et requi-
rente, quod ipse Iohannolus in favorem, utilitatem et honorem dicti domini archiepi-
scopi et eius curie, et de voluntate et mandato eiusdem domini archiepiscopi, bene et
legittime fecit dictas expensas et dedit dictos denarios ut in dictis suis libris continetur,
et fecit et facit ipse dominus Guillelminus, dicto nomine, dicto Iohannolo presenti fi-
nem, remissionem et pactum de non petendo et ulterius non agendo de libris ducenti-
sduodecimmillibus octocentum octuaginta duabus, solidis decem novem et denariis
decem imperiallium per eum Iohannolum receptis ut supra nomine prefati domini ar-
chiepiscopi, et de omni et toto eo quod occasione dictarum librarum ducentarumduo-
decimmillium octocentum octuaginta duarum, solidorum decem novem et denariorum
decem imperiallium ab eodem Iohannolo peti, requiri seu exigi poterat seu posset, re-
servato iure prefati domini archiepiscopi sibi competenti contra ipsum Iohannolum in li-
bris et pro libris centum septuaginta tribus, solidis novem et denariis quinque imperial-
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lium ex dictis denariis per eum Iohannolum receptis que excedunt et superhabundant
predictas expensas et predicta data, et de quibus ipse Iohannolus iterum remanet de-
bitor prefati domini archiepiscopi. Et versa vice dictus Iohannolus Mondella fecit et
facit dicto domino Guillelmino et michi notario, recipientibus et stipulantibus nomine
et vice prefati domini archiepiscopi, finem, remissionem et pactum de amplius non
petendo et non agendo de predictis omnibus denariis per eum Iohannolum expensatis
et datis nomine et in utilitatem, necessitatem et honorem eiusdem domini archiepi-
scopi in dictis tribus annis, prout in dictis suis libris continetur, et etiam de suo sallario
et provisione pro mensibus triginta quinque inceptis die primo ianuarii MCCCXLII et
finitis ultimo novembris MCCCXLIIII, ad computum florenorum decem in mense, di-
cens, confitens et protestans ipse Iohannolus dicto domino Guillelmino et michi nota-
rio, dicto nomine recipientibus, ipsos denarios per eum expensatos et datos ut supra
esse conversos in conpensationem et pro conpensatione dictorum denariorum recep-
torum per eum usque ad concurrentem quantitatem et sallarium et provisionem ipsius
Iohannoli habuisse et recepisse et computatum esse in dictis suis expensis et datis pro
dictis mensibus triginta quinque. Promittentes vicissim silicet dictus dominus Guil-
lelminus dicto nomine obligando bona q prefati domini archiepiscopi dicto Iohannolo
et dictus Iohannolus obligando omnia sua bona pignori dicto domino Guillelmino et
michi notario, stipulantibus et recipientibus nomine prefati domini archiepiscopi, pre-
dicta omnia et singula perpetuo prefatum dominum archiepiscopum et predictos, sili-
cet ipsum r dominum Guillelminum eius nomine et ipsum Iohannolum, habere et te-
nere rata, grata et firma et non contravenire, omnibus exceptionibus et occasionibus
remotis et renuntiatis. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi et domi-
ni ut supra, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem domini archiepiscopi,
presentibus Iohannolo, filio quondam domini Fatii Bogie, porte Ticinensis, parrochie
Sancte Marie ad Circullum, et Laurentio Porcello, filio domini Bonini, porte Horien-
talis, parrochie Sancti Babille, ambobus civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi te-
stes Franciscolus, filius quondam domini Iacobi Caze, porte Cumasine, parrochie
Sancti Thome in Terra Mara, Cabrius Biffus, filius quondam domini Iacobi, porte
Cumasine parrochie Sancti Protasii in Campo foris, Martinolus, filius quondam domi-
ni Simonis de Puteobonello, porte Ticinensis, parrochie Sancti Georgii in Pallatio, et
Lodorisius, filius s domini Petri dicti Perroni de Manciago, porte Nove, parrochie
Sancti Iohannis ad Quatuor Faties, omnes civitatis Mediolani t, dominus Illarius de
Zamoreis, filius quondam domini Iacobi de Parma, et dominus A<r>cturi de Civita-
nova iurisperitus, filius quondam domini Luce de Civitanova, potestas Vallissiccide,
omnes noti, ydonei, vocati et rogati.